ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 Số:               /UBND-ĐT

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tập trung

giải quyết dứt điểm các dự án tồn

đọng, dừng thi công kéo dài; khẩn

trương triển khai, hoàn thành, đưa vào

sử dụng chống lãng phí, thất thoát

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm

Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành Thành phố;

-  UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 112/CĐ-TTg

ngày 06/11/2024 về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi

công kéo dài; khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng

phí, thất thoát (có bản chụp đính kèm), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các

Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã tập trung thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí; tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại,

sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng đối với các dự án, công trình tồn đọng, dừng

thi công kéo dài, trụ sở, công sở, … theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 nêu trên.

2. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được giao quản lý, các Sở,

ban, ngành Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo triển khai:

2.1. Rà soát, thống kê toàn bộ các dự án, công trình tồn đọng, dừng thi

công kéo dài; thuộc phạm vi, địa bàn quản lý (bao gồm các dự án đầu tư công, dự

án đầu tư ngoài ngân sách thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, nông nghiệp,

thủy lợi, môi trường, thoát nước và xử lý nước thải, y tế, giáo dục đào tạo, khoa

học và công nghệ, văn hóa; các dự án khu đô thị, khu nhà ở (nhà ở thương mại,

nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở sinh viên), bãi đỗ xe, chợ,… chậm triển

khai, chậm đầu tư xây dựng, chưa hoàn chỉnh theo dự án, quy hoạch được duyệt;

các khu công viên đã đầu tư xây dựng nhưng chưa khai thác, sử dụng các ô đất

quy hoạch công viên chưa đầu tư xây dựng,…); trên cơ sở đó, các đơn vị báo cáo

rõ nguyên nhân, khẩn trương xây dựng kế hoạch, biện pháp khắc phục, xử lý ngay,

dứt điểm các vướng mắc, tồn tại (trong đó xác định rõ trách nhiệm, nội dung công
việc, tiến độ, thời gian hoàn thành, cơ quan đơn vị thực hiện để làm cơ sở đôn đốc,
kiểm tra, giám sát và đánh giá), có báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Kế hoạch và

Đầu tư trước ngày 25/11/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn

vị thực hiện; tổng hợp, phân loại các dự án đầu tư, nguyên nhân tồn đọng, dừng

thi công kéo dài, đề xuất phương án xử lý, giải quyết, báo cáo UBND Thành phố

trước ngày 30/11/2024.

2

2.2. Rà soát, thống kê toàn bộ các công trình trụ sở, công sở, diện tích nhà

thuộc sở hữu nhà nước không sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả thuộc phạm

vi, địa bàn quản lý, nhất là đối với các công trình công sở, trụ sở sau khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính; đề xuất kế hoạch, biện pháp khắc phục, sắp xếp, khai

thác có hiệu quả các công trình này (trong đó xác định rõ trách nhiệm, nội dung

công việc, tiến độ, thời gian hoàn thành, cơ quan đơn vị thực hiện để làm cơ sở
đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá); có báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Tài

chính trước ngày 25/11/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị có liên

quan kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện; tổng hợp, phân loại,

nguyên nhân không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả, đề xuất phương án xử

lý, giải quyết, báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng

hợp chung) trước ngày 28/11/2024.

2.3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, rà soát, tổng hợp, dự thảo văn

bản của UBND Thành phố báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo đúng nội dung yêu

cầu tại mục 2.b của Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 nêu trên; báo cáo

UBND Thành phố trước ngày 30/11/2024.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính, kiểm tra, hướng dẫn các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các quận,

huyện, thị xã thực hiện việc rà soát, xử lý trách nhiệm cá nhân, tổ chức để các dự

án, công trình chậm tiến độ kéo dài; trụ sở, công sở, diện tích nhà thuộc sở hữu nhà

nước không sử dụng hoặc sử dụng không hiệu quả (kiên quyết thay thế hoặc điều
chuyển sang công việc khác đối với cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám

làm, né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm, chậm trễ và không
đáp ứng yêu cầu công việc được giao trong giải quyết các vấn đề liên quan để các

dự án, công trình chậm tiến độ, kéo dài, lãng phí nguồn lực,...); báo cáo UBND

Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;      (để

- Thường trực Thành ủy;            báo cáo);

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch UBND Thành phố

- Các PCT UBND Thành phố;

- Văn phòng Chính phủ;

- VP UBTP: CVP, các PCVP;

các phòng: ĐT, TH, TNMT, KTTH, KTN;

- Lưu: VT, ĐT(Hùng).

11567

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2024-11-12T21:16:15+0700
	Bá Văn Thắng

		2024-11-13T06:09:55+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-11-14T11:16:19+0700

		2024-11-14T13:48:40+0700

		2024-11-14T13:48:40+0700

		2024-11-14T13:48:40+0700

		2024-11-14T13:48:40+0700

		2024-11-14T13:48:40+0700